
?Quem é quem
Sucursal Rio de Janeiro

Região: Sudeste Sucursal Rio de Janeiro

Área de Auto, Residencial e Empresarial
(consultórios e escritórios)

Gerente
Samara Peres
Tel.: (21) 3849-8110
Fax: (21) 2233-7885
E-mail: samara.peres@grupo.sulamerica.com.br
Central de Atendimento de
Auto e Massificados - Telefones
Tel.: (27) 3334-1915

Central de Atendimento por E-mail

• Emissão - Automóvel e Massificados
E-mail: atendimentoemissao-
rj@grupo.sulamerica.com.br
• Sinistro - Automóvel e Massificados

E-mail: atendimentosinistro-rj@grupo.sulamerica.com.br

• Cálculos de Reabilitação / Cálculos Especiais:
E-mail: calculos_ceavi@grupo.sulamerica.com.br
• Confirmação de bônus:
E-mail: centraldebonusrj@sulamerica.com.br
• Tratamento de créditos:
E-mail: apoio-ceavi@grupo.sulamerica.com.br
Consultor:

E-mail: jaqueline.apolinário@grupo.sulamerica.com.br

Centrais de Atendimento de Auto,
Residencial e Empresarial
(consultórios e escritórios)

Central de Cálculo
Tel.: 3972-5000
Aviso de Sinistro
Tel.: 4004-4102

Previdência
Previdência Individual / Empresarial - Aceitação,

Emissão, Sinistro, Audiências, Resgate e Pagamento
de Benefícios

Supervisora de Operações
Judimar Souza
Tel.: (21) 3849-8097
E-mail: judimar.souza@grupo.sulamerica.com.br
Fax: (21) 3849-8111

Centrais de Atendimento de Previdência
Corretores
Tel.: 0800 701 4000
Participantes de Planos Individuais
Tel.: 0800 970 0250
Participantes de Planos Empresariais
Tel.: 0800 770 55 06

Área de Vida e Acidentes Pessoais
Vida - Entrega de propostas,
correspondências e Sinistro

Supervisora de Operações -
Individual, Pequenas e Médias Contas
Carla Pimenta
Tel.: (21) 3849-8249
E-mail: carla.pimenta@grupo.sulamerica.com.br
Supervisor de Grandes Contas
Jorge Marcelo Lobo
Tel.: (21) 3849-8099
E-mail: jorge.lobo@grupo.sulamerica.com.br

Área de Riscos Industriais e Comerciais
Superintendente
César Marques Cardoso
Tel.: (21) 3849-8022 / 8021
Fax: (21) 2253-6144
E-mail: cesar.cardoso@grupo.sulamerica.com.br
Área Técnica de Transportes, Cascos, Marítimos,
Aeronáutico e Riscos Petróleo
Cristina Torres
Tel.: (21) 3849-8074
Fax: (21) 3849-8071
E-mail: ctorres@grupo.sulamerica.com.br
Área Técnica de Cotações, Compreensivo de
Incêndio, Incêndio Comum, Responsabilidade Civil,
Riscos Diversos e Riscos Nomeados
Soraya Teixeira
Tel.: (21) 3849-8062
Fax: (21) 2253-5261
E-mail: soraya.teixeira@grupo.sulamerica.com.br
Área Técnica de Riscos Nomeados e Riscos
Operacionais
Antônio Luna
Tel.: (21) 3849-8150
Fax: (21) 2253-5261
E-mail: aluna@grupo.sulamerica.com.br

Central de Atendimento de RIC
O Direto a Fonte é a central de atendimento
exclusiva para cotações e renovações dos Seguros
de Riscos Industriais e Comerciais.
Tel.: (11) 3779-5146
Fax: (11) 3779-5456 / 5457
E-mail para Seguros Novos:
diretoafonte@grupo.sulamerica.com.br
E-mail para Renovações SAS:
renova.daf@grupo.sulamerica.com.br



Saúde
Saúde - Aceitação, Emissão e Sinistro
Gerente
Gildete Sousa Bormolini
Tel.: (21) 8105 / 8222
E-mail: gildete.bormolini@grupo.sulamerica.com.br
Supervisora de Clientes
Maria de Fátima El-Bainy Marinho
Tel.: (21) 3849-8106
E-mail: fatima_el-bainy@grupo.sulamerica.com.br
Supervisora Operacional
Rosangela da S. Araújo
Tel.: (21) 3849-8119
E-mail: rosaraujo@grupo.sulamerica.com.br

Área de Prestadores de Saúde
Esta área atende aos prestadores de serviço do
Seguro Saúde, recebe faturas de pagamento das
Clínicas e Médicos, Credencia ou Descredencia,
informa sobre procedimentos e dúvidas dos
prestadores.
Gerente
José Carlos Lins de Oliveira
Tel.: (21) 3849-8141
E-mail: jcoliveira@grupo.sulamerica.com.br
Supervisor de Prestadores
Luiz Claudio Pereira dos Santos
Tel.: (21) 3849-8206
E-mail: luiz.santos@grupo.sulamerica.com.br

Centrais de Atendimento de Saúde

Segurados de Planos Individuais
Tel.: 0800 900 200
Segurados de Planos PME
Tel.: 4004-4199
Segurados de Planos Empresariais
Tel.: 4004-5900

Área Administrativa
Gerente
Sérgio Bittencourt
Tel.: (21) 3849-8050
Tesouraria
Antônio Garcia
Tel.: (21) 3849-8092 / 8378
E-mail: agarcia@grupo.sulamerica.com.br
Atendimento ao Corretor
Eduardo Serra
Tel.: (21) 3849-8082
E-mail: eduardo.serra@grupo.sulamerica.com.br
Atendimento ao Segurado
Michelle Reis
Tel.: (21) 3849-8093
E-mail: michelle.reis@grupo.sulamerica.com.br

Cadastro de Corretores
Elis Angela Lima Santos
Tel.: (21) 3849-8135 / 8134
E-mail: elima@grupo.sulamerica.com.br

Área de Vendas
Superintendente de Vendas Corporativas
Ronaldo Marques dos Santos
Tel.: (21) 3849-8011 / 8013
E-mail: ronaldo.marques@grupo.sulamerica.com.br
Assistente
Beatriz Marques
Tel.: (21) 3849-8025
Fax: (21) 2253-6144
E-mail: beatriz.marques@grupo.sulamerica.com.br
Gerente
Tony Crepaldi Pereira
Tel.: (21) 3849-8054
Cel.: (21) 8882-4687
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: tony.crepaldi@grupo.sulamerica.com.br
Gerente Adjunto
Rachel C. Pereira da S. Soares Dias
Tel.: (21) 3849-8100
Cel.: (21) 8679-1141
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: rachel.carvalho@vendas.sulamerica.com.br
Gerente
Gabriela Costa Machado
Tel.: (21) 3849-8295
Cel.: (21) 8882-4690
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: gabriela.machado@grupo.sulamerica.com.br
Gerente Adjunto
Adelaine Cardoso Costa
Tel.: (21) 3849-8028
Cel.: (21) 8882-4647
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: adelaine.costa@vendas.sulamerica.com.br

Área de Vendas - Corporativas
Gerente
Geiza Carla de Lima
Tel.: (21) 3849-8010
Cel.: (21) 8882-4686
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: geiza.lima@grupo.sulamerica.com.br



Gerente Adjunto
Thiago Birão Rosina
Tel.: (21) 3849-8035
Cel.: (21) 8882-4644
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: thiago.rosina@vendas.sulamerica.com.br
Gerente
Leila Nogueira Mendonça
Tel.: (21) 3849-8036
Cel.: (21) 8882-4642
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: leila.nogueira@grupo.sulamerica.com.br
Gerente Adjunto
Luciana Silva Vargas
Tel.: (21) 3849-8045
Cel.: (21) 8882-4706
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: luciana.vargas@vendas.sulamerica.com.br

Licitação

Gerente Adjunto
Rogério Cesar Machado
Tel.: (21) 3849-8303
Cel.: (21) 8156-3494
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: rogerio.cesar@vendas.sulamerica.com.br

Superintendente de Vendas Varejo -
Capital Rio de Janeiro
Sérgio Ricardo de M. Souza
Tel.: (21) 3849-8023
E-mail: sergio.ricardo@grupo.sulamerica.com.br
Assistente
Beatriz Marques
Tel.: (21) 3849-8025
Fax: (21) 2253-6144
E-mail: beatriz.marques@grupo.sulamerica.com.br
Gerente
Ester Teixeira de Souza
Tel.: (21) 3849-8031
Cel.: (21) 8882-4586
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: ester.teixeira@grupo.sulamerica.com.br
Gerentes Adjuntos
Alvanir Juvenal
Tel.: (21) 3849-8301
Cel.: (21) 8882-4717
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: alvanir.macedo@vendas.sulamerica.com.br

Ana Cristina Pereira Gomes
Tel.: (21) 3153-7645
Cel.: (21) 8882-4922
Fax: (21) 3152-5996

E-mail: anacristina.gomes@vendas.sulamerica.com.br

Leonardo de Oliveira Moreira
Tel.: (21) 3849-8052
Cel.: (21) 8882-4588
Fax: (21) 2263-3373

E-mail: leonardo.moreira@vendas.sulamerica.com.br

Bruno Sarte de Brito
Tel.: (21) 3849-8057
Cel.: (21) 8744-1977
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: bruno.brito@vendas.sulamerica.com.br

Vendas Varejo - Capital Rio de Janeiro

Gerente
Lauro dos Santos Barros Neto
Tel.: (21) 3849-8029
Cel.: (21) 8882-4688
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: lauro.barros@grupo.sulamerica.com.br
Gerentes Adjuntos
Alessandra Moreira Peres
Tel.: (21) 3849-8053
Cel.: (21) 8882-4701
Fax: (21) 2263-3373

E-mail: alessandra.andrade@vendas.sulamerica.com.br

Cristiane Abreu
Tel.: (21) 3849-8207
Cel.: (21) 8882-4641
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: cristiane.abreu@vendas.sulamerica.com.br
Fábio de Souza Moreira
Tel.: (21) 3849-8037
Cel.: (21) 8882-4702
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: fabio.moreira@vendas.sulamerica.com.br
Andréa Calçada
Tel.: (21) 3849-8032
Cel.: (21) 8882-4640
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: andrea.calcada@vendas.sulamerica.com.br



Cristiane Giusti
Tel.: (21) 2506-8058
Cel.: (21) 8762-7112
Fax: (21) 2506-8392
E-mail: cristiane.forte@vendas.sulamerica.com.br
Gerente
Alexandre Pires Ribeiro
Tel.: (21) 3849-8039
Cel.: (21) 8882-4583
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: alexandre.ribeiro@grupo.sulamerica.com.br
Gerentes Adjuntos
Jacqueline F. A. V. Zandomingos
Tel.: (21) 3849-8046
Cel.: (21) 8882-4645
Fax: (21) 2263-3373
E-mail:
jacqueline.zandomingos@vendas.sulamerica.com.br
Bruno Bastos Seabra Canelas
Tel.: (21) 3849-8420
Cel.: (21) 8679-1087
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: bruno.canelas@vendas.sulamerica.com.br
Donovan Ferreira de Souza
Tel.: (21) 3849-8333
Cel.: (21) 8882-4584
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: donovan.souza@vendas.sulamerica.com.br
Walter Nunes da Costa Jr
Tel.: (21) 3849-8338
Cel.: (21) 8882-4696
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: walter.costa@vendas.sulamerica.com.br
Gerente
Ana Célia de Oliveira
Tel.: (21) 3849-8043
Cel.: (21) 8882-4684
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: anacelia.oliveira@grupo.sulamerica.com.br
Gerentes Adjuntos
Rafael Monsores
Tel.: (21) 3849-8034
Cel.: (21) 8725-4202
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: rafael.monsores@vendas.sulamerica.com.br
André Luiz Perez
Tel.: (21) 3849-8047
Cel.: (21) 8882-4681
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: andre.peres@vendas.sulamerica.com.br

Romeu Michel Sufan Filho
Tel.: (21) 3849-8042
Cel.: (21) 8882-4705
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: romeu.michel@vendas.sulamerica.com.br
José Renato
Tel.: (21) 3849-8209
Cel.: (21) 8882-4581
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: joserenato.lopes@vendas.sulamerica.com.br
Renato S Lima
Tel.: (21) 3849-8225
Cel.: (21) 8744-1566
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: renato.lima@vendas.sulamerica.com.br

Área de Vendas Salão de Benefícios

Gerente de Vendas - Benefícios
Marcelo Antônio Fares
Tel.: (21) 3849-8275
Cel.: (21) 8882-4695
Fax: (21) 2516-4204
E-mail: marcelo.fares@grupo.sulamerica.com.br
Gerente Adjunto
Mônica Lourenzo
Tel.: (21) 3849-8300
Cel.: (21) 8679-1136
Fax: (21) 3849-8148
E-mail: monica.lourenzo@sulamerica.com.br

Superintendente de Vendas Varejo -
Interior Rio de Janeiro / Espírito Santo

Oscar Formichella Filho
Tel.: (21) 3849-8019 / 8020
E-mail: oscar.formichella@grupo.sulamerica.com.br
Assistente
Beatriz Marques
Tel.: (21) 3849-8025
Fax: (21) 2253-6144
E-mail: beatriz.marques@grupo.sulamerica.com.br
Gerente
Luiz Felipe Resende
Tel.: (21) 2613-4858
Cel.: (21) 8882-4707
Fax: (21) 2613-4898
E-mail: luizfelipe.resende@grupo.sulamerica.com.br



Central de Atendimento:
�

�

4004-4102

0800 727 4102

- capitais e respectivas áreas metropolitanas
- demais regiões

Gerentes Adjuntos
Érika Paulino Almeida
Tel.: (22) 2773-4698 / 5459
Cel.: (22) 8811-4691
Fax: (22) 2773-3724
E-mail: erika.almeida@vendas.sulamerica.com.br
Daniel da Silva Correa
Tel.: (21) 2613-4858
Cel.: (21) 8882-4560
Fax: (21) 2613-4898
E-mail: daniel.correa@vendas.sulamerica.com.br
Leonardo Silva de Andrade
Tel.: (21) 2613-4858
Cel.: (21) 8882-4700
Fax: (21) 2613-4898

E-mail: leonardo.andrade@vendas.sulamerica.com.br

Área de Vendas
Gerente
Roberto Prestes Fiorio Jr.
Tel.: (21) 3849-8072
Cel.: (21) 8882-4679
Fax: (21) 2263-3373
E-mail: roberto.fiorio@vendas.sulamerica.com.br
Gerentes Adjuntos
Nova Iguaçú, Duque de Caxias, Mesquita,
Campo Grande, Bangú
Antônio Jorge Rodrigues
Tel.: (21) 2667-1223
Cel.: (21) 8882-4556

E-mail: antonio.rodrigues@vendas.sulamerica.com.br

Volta Redonda, Barra do Piraí, Angra dos Reis,
Barra Mansa, Resende
Paulo Sérgio A. de Azevedo
Tel.: (24) 3348-3311
Cel.: (21) 8806-6625

E-mail: paulosergio.azevedo@vendas.sulamerica.com.br

Petrópolis, Teresópolis, Friburgo, Carmo,
Cantagalo, Cordeiro, Três Rios, Paraíba do Sul
Pietro Machado Masello
Tel.: (24) 2245-9490 / 9491 / 9492
Cel.: (24) 8802-0045
E-mail: pietro.masello@vendas.sulamerica.com.br
Gerente
Bernardete Dal Corno
Tel.: (21) 3849-8361
Cel.: (21) 8604-1652
Fax: (21) 2253-8018

E-mail: bernadete.dalcorno@vendas.sulamerica.com.br

Gerente Adjunto
Alexandre Magno Molina
Tel.: (21) 3849-8218
Cel.: (21) 8762-7111
Fax: (21) 2253-8018

E-mail: alexandre.molina@vendas.sulamerica.com.br


